Universidade Estadual de Maringá
Pró-reitoria de Extensão e Cultura
Coordenadoria de Serviços e Desenvolvimento Regional

Campus Universitário - Av. Colombo, 5790 - CEP 87020-900 - Maringá – PR
Fone: (44) 30111-3887 ou 3011-3889

e-mail: sec-csd@uem.br

Ofício n.º 003/2025-CSD

Maringá, 26 de agosto de 2025.

Assunto: Solicitação de esclarecimentos quanto aos aditivos do Projeto de

Prestação de serviços “Educação, Cidadania e Sustentabilidade”

Senhor Coordenador:

Com os devidos cumprimentos, solicitamos adequações no e-protocolo
20.056.428-6, com apensamento do e-protocolo 20.585.316-2, para que todos os
documentos referentes ao projeto de prestação de serviços “Educação, Cidadania e
Sustentabilidade” e Acordo de Cooperação 002/2023, sejam recuperados e avaliados
em conjunto.

 Cabe destacar que os termos aditivos estão apresentados em e-protocolos
distintos:

 1º aditivo, de 08 de agosto de 2023 (fls. 45-76) do e-protocolo 20.585.316-2),
que tem por objeto o desenvolvimento e a execução conjunta pelo Instituto de
Línguas da UEM e pela FADEC do projeto Cursos de Línguas, a ser
desenvolvido no projeto de Prestação de Serviço “Educação, cidadania e
sustentabilidade”;

 2º aditivo, de 08 de agosto de 2023 (fls. 220-231 do e-protocolo 20.056.428-
6), que faz alterações no plano de aplicação original do projeto;

 3º aditivo, de 14 de junho de 2024 (fls. 78-90 do e-protocolo 20.585.316-2),
que tem por objeto a alteração do Plano de Aplicação do Projeto Educação,
Cidadania e Sustentabilidade - Programa Projeto de Línguas; e o

 4º aditivo, de 14 de junho de 2024 (fls. 234-245 do e-protocolo 20.056.428-6),
que tem por objeto a inclusão do Plano de Aplicação do Projeto Educação,
Cidadania e Sustentabilidade - Programa UEM Viagens.

 Contamos com sua atenção a esta solicitação e nos colocamos à
disposição para esclarecer quaisquer dúvidas ou prestar informações adicionais que se
façam necessárias.

Atenciosamente,

Prof. Dr. Julyerme Matheus Tonin

Coordenador de Serviços e Desenvolvimento Regional

Ao senhor
SIDINEI SILVÉRIO DA SILVA
Coordenador do projeto Educação, Cidadania e Sustentabilidade
NESTA

(Com cópia para Gislaine Camila Lapasini Leal – gestora, Ademir Massahiro Moribe
– Fiscal)